

平成16年3月期

第3四半期決算要旨

(平成15年10月1日から
平成15年12月31日まで)

トヨタ自動車株式会社

【注意事項】

- ・本第3四半期決算要旨は、米国基準により作成された要約財務諸表です。
- ・当期より、当社の連結財務諸表は、米国会計基準により作成しています。
また、前年同期および前期の連結財務諸表についても米国基準による数値を記載しております。

経営成績

1. 当第3四半期の業績全般の概況

業績

当第3四半期(平成15年10月1日から12月31日までの3ヶ月間)の自動車の販売台数については、日本においては、お客様のニーズに対応した積極的な新商品の発売や全国販売店の懸命な販売努力により55万4千台と、前年同期に比べて9千台(1.7%)増加し、軽自動車を除くトヨタ車の販売シェアは、44.4%と前期に引き続き販売シェア40%を超えることができました。なお、軽自動車を含む販売シェアは40.0%となりました。一方、海外においては、各地域のニーズに対応した新製品の発売などにより、114万6千台と、前年同期に比べて14万7千台(14.7%)の増加となりました。この結果、日本、海外を合わせた総販売台数は、170万台と、前年同期に比べて15万6千台(10.1%)増加しました。

当第3四半期の業績については、売上高は4兆3,860億円と、前年同期に比べて3,334億円(8.2%)の増収となり、営業利益は4,016億円と、前年同期に比べて404億円(11.2%)の増益となりました。営業利益の増減要因については、増益要因として、営業面の努力が1,000億円、原価改善の努力が600億円と合計1,600億円ありました。一方、減益要因としては、為替変動の影響で800億円、労務費および経費の増加ほかで396億円と合計1,196億円ありました。また、税金等調整前当期純利益は4,297億円と、前年同期に比べて1,296億円(43.2%)の増益、当期純利益は2,864億円と、前年同期に比べて1,071億円(59.7%)の増益となりました。

2. 当第3四半期のセグメント別の状況

(1) 事業の種類別セグメントの状況

自動車 売上高は4兆553億円と、前年同期に比べて3,044億円(8.1%)の増収となり、営業利益は3,478億円と、前年同期に比べて105億円(3.1%)の増益となりました。営業利益の増益は、労務費および経費などが増加したものの、子会社も含めた原価改善の努力や欧州、北米、アジアでの販売台数が増加したことなどによるものです。

金融 売上高は1,806億円と、前年同期に比べて54億円(2.9%)の減収となりましたが、営業利益は523億円と、前年同期に比べて319億円(2.6倍)の増益となりました。営業利益の増益は、融資残高の増加などにより業績が好調に推移したことや、米国の販売金融子会社が米国財務会計基準書第133号(第138号等による修正を含む)を適用したことにより、金利スワップ取引などを時価評価した影響などによるものです。なお、当第3四半期の時価評価による当該評価益は91億円と、前年同期に比べて70億円の増益要因となりました。

その他 売上高は2,147億円と、前年同期に比べて336億円(18.6%)の増収となり、営業利益は55億円と、前年同期に比べて17億円(46.5%)の増益となりました。

(2)所在地別セグメントの状況

- 日 本 売上高は2兆9,336億円と、前年同期に比べて984億円(3.5%)の増収となり、営業利益は2,261億円と、前年同期に比べて438億円(16.2%)の減益となりました。営業利益の減益は、販売台数が増加し、原価改善も好調に推移したものの、為替の影響や労務費および経費の増加などによるものです。
- 北 米 売上高は1兆6,037億円と、前年同期に比べて207億円(1.3%)の減収となりましたが、営業利益は1,282億円と、前年同期に比べて466億円(57.2%)の増益となりました。営業利益の増益は、現地生産台数および販売台数の増加や原価改善の努力などにより業績が好調に推移したことや、米国の販売金融子会社による金利スワップ取引などの時価評価により、当該評価益が増加したことなどによるものです。
- 欧 州 売上高は5,143億円と、前年同期に比べて1,093億円(27.0%)の増収となり、営業利益は247億円と、前年同期に比べて244億円(88.7%)の増益となりました。営業利益の増益は、英国やフランスなどの現地生産台数が増加したことや販売台数が増加したことなどによるものです。
- そ の 他 売上高は5,925億円と、前年同期に比べて1,471億円(33.0%)の増収となり、営業利益は243億円と、前年同期に比べて100億円(69.4%)の増益となりました。営業利益の増益は、おもにアジアでの販売台数が増加したことなどによるものです。

3.その他

厚生年金代行返上の取扱いについて

平成15年3月期以降、当社および一部の国内関係会社は、厚生年金基金の代行部分について将来分支給義務免除の申請を行い、厚生労働大臣の認可を受けました。さらに、平成16年3月期以降、代行部分のうち過去分の返上に関する認可を申請し、認可が行われた後、順次、最低責任準備金に相当する年金資産を国に返還する予定です。当社は、平成16年1月に代行部分の年金資産を国に返還いたしました。

なお、この代行部分の年金資産を返還することに関連して生じる連結決算における損益は、米国会計基準に従い、年金資産の返還時に一括して認識されます。

連結生産・販売実績

1. 生産実績

内 訳		期 別	当第3四半期 (15.10~15.12)	前年同期 (14.10~14.12)	増 減
車 両 (新 車)	日 本		1,099,603 台	1,074,902 台	24,701 台
	北 米		259,719	215,180	44,539
	欧 州		136,960	105,974	30,986
	そ の 他		175,856	119,077	56,779
	海 外 計		572,535	440,231	132,304
	合 計		1,672,138	1,515,133	157,005
住 宅 (日 本)			1,256 戸	945 戸	311 戸

(注) 車両(新車)生産実績合計には、ダットサント車両(OEMを含む) 当第3四半期 168,805台、前年同期 152,310台が、また日野ダット車両(OEMを含む) 当第3四半期 20,957台、前年同期 12,349台が含まれています。

2. 販売実績(仕向先別)

内 訳		期 別	当第3四半期 (15.10~15.12)	前年同期 (14.10~14.12)	増 減
車 両 (新 車)	日 本		553,867 台	544,807 台	9,060 台
	北 米		561,628	533,378	28,250
	欧 州		218,029	169,799	48,230
	そ の 他		366,846	296,312	70,534
	海 外 計		1,146,503	999,489	147,014
	合 計		1,700,370	1,544,296	156,074
住 宅 (日 本)			1,442 戸	845 戸	597 戸

(注) 車両(新車)販売実績合計には、ダットサント車両 当第3四半期 145,181台、前年同期 121,532台が、また日野ダット車両 当第3四半期 19,897台、前年同期 13,376台が含まれています。

連結損益計算書

(百万円未満四捨五入)

科 目	当第3四半期 (15.10 ~ 15.12)	前年同期 (14.10 ~ 14.12)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	4,386,059	4,052,610	333,449
商品・製品売上高	4,210,510	3,869,360	341,150
金融収益	175,549	183,250	7,701
売上原価並びに 販売費及び一般管理費	3,984,366	3,691,378	292,988
売上原価	3,387,726	3,113,532	274,194
金融費用	74,590	99,925	25,335
販売費及び一般管理費	522,050	477,921	44,129
営業利益	401,693	361,232	40,461
その他の収益(:費用)	28,012	61,103	89,115
受取利息及び受取配当金	13,020	10,647	2,373
支払利息	4,209	6,528	2,319
その他<純額>	19,201	65,222	84,423
税金等調整前当期純利益	429,705	300,129	129,576
法人税等	166,777	142,159	24,618
少数株主持分損益及び持分法 投資損益前当期純利益	262,928	157,970	104,958
少数株主持分損益	14,635	2,744	17,379
持分法投資損益	38,177	18,650	19,527
当期純利益	286,470	179,364	107,106

	円	銭	円	銭	円	銭
基本1株当たり当期純利益	84	83	50	74	34	09
希薄化後1株当たり当期純利益	84	82	50	74	34	08

連結貸借対照表

科 目	当第3四半期 (15.12末現在)	前 期 (15.3末現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資 産 の 部)			
流 動 資 産	8,291,815	8,622,233	330,418
現金及び現金同等物	1,231,869	1,592,028	360,159
定期預金	74,767	55,406	19,361
有価証券	567,007	605,483	38,476
受取手形及び売掛金 <貸倒引当金控除後>	1,313,066	1,475,797	162,731
金融債権<純額>	2,546,291	2,505,140	41,151
未収入金	489,486	513,952	24,466
たな卸資産	1,070,562	1,025,838	44,724
繰延税金資産	411,572	385,148	26,424
前払費用及びその他	587,195	463,441	123,754
長期金融債権<純額>	3,074,883	2,569,808	505,075
投資及びその他の資産	4,417,277	3,757,054	660,223
有形固定資産	5,302,239	5,203,879	98,360
土地	1,131,092	1,064,125	66,967
建物	2,780,941	2,521,208	259,733
機械装置	7,602,630	7,089,592	513,038
賃貸用車両及び器具	1,503,792	1,601,060	97,268
建設仮勘定	212,702	211,584	1,118
減価償却累計額<控除>	7,928,918	7,283,690	645,228
資 産 合 計	21,086,214	20,152,974	933,240

(百万円未満四捨五入)

科 目	当第3四半期 (15.12末現在)	前 期 (15.3末現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(負 債 の 部)			
流 動 負 債	7,275,225	7,053,936	221,289
短期借入債務	2,267,995	1,855,648	412,347
1年以内に返済予定の 長期借入債務	1,147,370	1,263,017	115,647
支払手形及び買掛金	1,465,097	1,531,552	66,455
未 払 金	692,196	618,748	73,448
未 払 費 用	1,018,096	1,063,496	45,400
未 払 法 人 税 等	202,290	300,718	98,428
そ の 他	482,181	420,757	61,424
固 定 負 債	5,726,796	5,662,572	64,224
長期借入債務	4,148,923	4,137,528	11,395
未払退職・年金費用	1,074,375	1,052,687	21,688
繰延税金負債	436,462	371,004	65,458
そ の 他	67,036	101,353	34,317
負 債 計	13,002,021	12,716,508	285,513
(少 数 株 主 持 分)			
少 数 株 主 持 分	445,957	315,466	130,491
(資 本 の 部)			
資 本 金	397,050	397,050	
資 本 剰 余 金	495,138	493,790	1,348
利 益 剰 余 金	7,975,046	7,301,795	673,251
その他の包括損失累計額	498,672	604,272	105,600
自 己 株 式	730,326	467,363	262,963
資 本 計	7,638,236	7,121,000	517,236
負債・少数株主持分及び資本合計	21,086,214	20,152,974	933,240

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 当第3四半期 (15.10~15.12)

(百万円未満四捨五入)

区 分	自 動 車	金 融	そ の 他	セグメント間 消 去	合 計
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	4,053,213	175,549	157,297		4,386,059
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,137	5,016	57,404	64,557	
計	4,055,350	180,565	214,701	64,557	4,386,059
営 業 費 用	3,707,551	128,270	209,111	60,566	3,984,366
営 業 利 益	347,799	52,295	5,590	3,991	401,693

(2) 前年同期 (14.10~14.12)

(百万円未満四捨五入)

区 分	自 動 車	金 融	そ の 他	セグメント間 消 去	合 計
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	3,747,809	183,250	121,551		4,052,610
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,105	2,753	59,507	65,365	
計	3,750,914	186,003	181,058	65,365	4,052,610
営 業 費 用	3,413,592	165,567	177,241	65,022	3,691,378
営 業 利 益	337,322	20,436	3,817	343	361,232

なお、日本の会計基準による前年同期の事業別営業利益はそれぞれ、自動車352,022百万円、金融24,327百万円、その他4,807百万円であります。

2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第3四半期 (15.10~15.12)

(百万円未満四捨五入)

区 分	日 本	北 米	欧 州	そ の 他	セク [*] メント間 消 去	合 計
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	1,797,144	1,569,593	468,063	551,259		4,386,059
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,136,497	34,064	46,262	41,266	1,258,089	
計	2,933,641	1,603,657	514,325	592,525	1,258,089	4,386,059
営 業 費 用	2,707,513	1,475,445	489,673	568,153	1,256,418	3,984,366
営 業 利 益	226,128	128,212	24,652	24,372	1,671	401,693

(2) 前年同期 (14.10~14.12)

(百万円未満四捨五入)

区 分	日 本	北 米	欧 州	そ の 他	セク [*] メント間 消 去	合 計
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	1,706,872	1,548,344	385,951	411,443		4,052,610
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,128,350	76,073	19,054	33,993	1,257,470	
計	2,835,222	1,624,417	405,005	445,436	1,257,470	4,052,610
営 業 費 用	2,565,340	1,542,847	404,727	431,050	1,252,586	3,691,378
営 業 利 益	269,882	81,570	278	14,386	4,884	361,232

なお、日本の会計基準による前年同期の所在地別営業利益はそれぞれ、日本277,485百万円、北米89,173百万円、欧州246百万円、その他16,333百万円であります。

<ご参考>

(単独) 損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当 第 3 四 半 期 (15.10～15.12)	前 年 同 期 (14.10～14.12)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売上高	2,292,065	2,302,043	9,978
営業利益	176,812	236,609	59,797
経常利益	212,558	261,805	49,247
税引前当期純利益	212,558	261,805	49,247
法人税、住民税及び事業税	87,600	112,500	24,900
法人税等調整額	11,200	4,400	6,800
当期純利益	136,158	153,705	17,547

(単独) 貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	当 第 3 四 半 期 (15.12末 現在)	前 期 (15.3末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資産の部)			
流動資産	2,892,098	3,620,881	728,783
現金預金及び売掛金	971,004	1,033,270	62,266
有価証券	745,993	1,373,742	627,749
その他	1,175,099	1,213,869	38,770
固定資産	5,548,090	4,971,941	576,149
有形固定資産	1,248,587	1,269,042	20,455
建物及び機械装置	680,791	677,800	2,991
その他	567,796	591,241	23,445
投資その他の資産	4,299,503	3,702,899	596,604
投資有価証券	2,183,705	1,720,649	463,056
その他	2,115,797	1,982,249	133,548
合 計	8,440,188	8,592,823	152,635

科 目	当 第 3 四 半 期 (15.12末 現在)	前 期 (15.3末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(負債の部)			
流動負債	1,650,541	2,040,821	390,280
固定負債	843,284	848,679	5,395
負債計	2,493,825	2,889,501	395,676
(資本の部)			
資本金	397,049	397,049	
資本剰余金	416,970	416,970	
利益剰余金	5,624,083	5,287,601	336,482
その他有価証券	269,712	69,019	200,693
評価差額			
自己株式	761,453	467,320	294,133
資本計	5,946,362	5,703,321	243,041
合 計	8,440,188	8,592,823	152,635